
 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  

 

«20 » декабря 2023 г. № 53-р                                                                                                 
           п. Локомотивный 

 

 

  

О бюджете Локомотивного 

городского округа Челябинской 

области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 
 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131 ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в РФ», Уставом Локомотивного городского округа и 

Положением о бюджетном процессе в Локомотивном городском округе,         

Собрание депутатов Локомотивного городского округа РЕШАЕТ: 

 

Статья 1. Основные характеристики  бюджета Локомотивного 

городского округа на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Локомотивного 

городского округа на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Локомотивного 

городского округа в сумме 323 931,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

сумме  229 255,5 тыс. рублей; 

2)    общий объем расходов бюджета Локомотивного городского округа в 

сумме  323 931,3 тыс. рублей; 

3)  объём дефицита бюджета Локомотивного городского округа                        

0,0 тыс. руб. 



2. Утвердить основные характеристики бюджета Локомотивного 

городского округа на плановый период 2025 и 2026 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Локомотивного 

городского округа на 2025 год в сумме 318 336,8 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме  224 023,0  тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 319 992,9  тыс. 

рублей,  в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме  225 649,1 тыс. рублей; 

2)    общий объем расходов бюджета Локомотивного городского округа на 

2025 год в сумме  318 336,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 

в сумме 3572,7 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 319 992,9 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 7087,5 тыс. рублей; 

3)  объём дефицита бюджета Локомотивного городского округа на 2025 

год в сумме  0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 

Статья 2.   Нормативы отчислений доходов в бюджет Локомотивного 

городского округа на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов 

 

1. Утвердить, что в бюджет Локомотивного городского округа 

зачисляются доходы по нормативам согласно приложению 1. 

 

Статья 3. Условия реструктуризации и списания задолженности по 

обязательствам перед бюджетом Локомотивного 

городского округа в 2024 году и в плановом периоде 2025 

и 2026 годов 

 

1. Реструктуризация кредиторской задолженности юридических лиц 

перед  бюджетом Локомотивного городского округа  по налогам и сборам, 

пеням и штрафам, а также списание пеней и штрафов в случае досрочного 

погашения реструктурированной задолженности по налогам и сборам 

проводятся только при условии принятия решения о реструктуризации 

кредиторской задолженности соответствующих юридических лиц по налогам и 



сборам, а также задолженности по начисленным пеням и штрафам перед  

федеральным  бюджетом. 

 

Статья 4.  Бюджетные ассигнования на 2024 год  и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 

2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить: 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и группам вида расходов классификации расходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (далее - классификация расходов 

бюджетов) на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов согласно 

приложению 2; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета Локомотивного 

городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению 3; 

 

Статья 5. Особенности исполнения  бюджета Локомотивного 

городского округа в 2024 году 

 

1. Установить, что в соответствии со статьей 37 «Положения о 

бюджетном процессе в Локомотивном городском округе» основанием для 

внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи 

Локомотивного городского округа  является распределение зарезервированных 

в составе утвержденных статьей 5 настоящего Решения: 

- бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье 

«Резервные фонды местных администраций» подраздела «Резервные фонды» 

раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов, 

на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на 

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 



чрезвычайных ситуаций; 

       - бюджетных ассигнований по целевой статье «Уплата налога на 

имущество организаций, земельного и транспортного налогов» классификации 

расходов бюджетов, на уплату налога на имущество организаций, земельного и 

транспортного налогов муниципальных казенных учреждений. 

2. Установить, что в соответствии со статьей 37 «Положения о 

бюджетном процессе в Локомотивном городском округе Челябинской области» 

следующие основания для внесения в 2024 году изменений в показатели 

сводной бюджетной росписи Локомотивного городского округа, связанные с 

особенностями исполнения бюджета Локомотивного городского округа и (или) 

перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Локомотивного городского округа: 

1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации, в том 

числе для отражения межбюджетных трансфертов из федерального бюджета; 

2) принятие решений об утверждении местных  муниципальных 

программ, о внесении изменений в местные муниципальные программы; 

3) поступление в доход бюджета Локомотивного городского округа 

средств, полученных в адрес муниципальных казенных учреждений от 

добровольных пожертвований; 

4) поступление в доход бюджета Локомотивного городского округа 

средств, полученных казенными учреждениями в качестве возмещении ущерба 

при возникновении страховых случаев. 

3. Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств на 2024 

год и финансирование расходов в 2024 году осуществляются с учетом 

следующей приоритетности: 

1) оплата труда и начисления на оплату труда; 

2) исполнение публичных нормативных обязательств; 

3) приобретение продуктов питания и оплата услуг по организации 

питания, для учреждений бюджетной сферы округа; 

4) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций; 



5) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан; 

6) оплата коммунальных услуг и услуг связи, арендной платы за 

пользование помещениями, арендуемыми муниципальными  казенными 

учреждениями; 

7) уплата муниципальными казенными учреждениями налогов и сборов. 

по иным направлениям расходов, не указанным в пунктах 1 – 7  

настоящей части.  

4. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 

года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного 

бюджета бюджету Локомотивного городского округа в форме субвенций, 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

подлежат возврату в областной бюджет в течение первых пятнадцати рабочих 

дней 2024 года. 

5. Утвердить объем остатков средств бюджета Локомотивного городского 

округа на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, направляемых на 

покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения 

бюджета Локомотивного городского округа в 2024 году. 

 

Статья 6. Особенности установления отдельных расходных 

обязательств Локомотивного городского округа и 

использования бюджетных ассигнований 

 

1. Установить, что финансирование расходов на мероприятия, 

предусмотренные в составе разделов «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность», «Национальная экономика», «Социальная 

политика», «Средства массовой информации» (без учета мероприятий, 

предусмотренных областными целевыми программами) классификации 

расходов бюджетов, осуществляется в соответствии с перечнем, утверждаемым 

Главой округа. 

 

 

 



 

Статья 7. Верхний предел муниципального внутреннего долга. 

Объем расходов на обслуживание муниципального долга 

 

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга:                                         

на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;                                                       

на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Установить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего 

долга на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 

2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 

Статья 8. Программы муниципальных внутренних и внешних 

заимствований, муниципальных гарантий 

 

1. Программа муниципальных внутренних и внешних заимствований на 

2024 год согласно приложению 4 и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно  приложению 5. 

2. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

на 2024 год согласно приложению 6 и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению 7. 

 

Статья 9.  Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета Локомотивного городского округа на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Локомотивного городского округа на 2024 год согласно приложению 8 и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9. 

 

Статья 10.  Резервный фонд Локомотивного городского округа 

 

Установить в составе бюджета Локомотивного городского округ на 2024 



год резервный фонд местной администрации в размере не более 3% общего 

объема расходов (сумма - 100 тыс. рублей).  

 

Статья 11. Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим                         

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из 

бюджета Локомотивного городского округа 

 

Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета 

Локомотивного городского округа в 2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2025 

году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Председателя Собрания депутатов  

Локомотивного городского округа                                          А.И.Максимова 

 

 

Глава  

Локомотивного городского округа                                              А.М. Мордвинов 


